SECŢIUNEA §2. BNR – BANCA CENTRALĂ

NAŢIONALĂ

2.1. Reglementare şi natura juridică

La o jumătate de secol după apariţia primului proiect

de înfiinţare a unei bănci naţionale, la 17/29 aprilie
1880, a fost publicată, în „Monitorul Oficial” nr. 90,
Legea pentru înfiinţarea unei bănci de scont şi
circulaţiune.

Lua astfel fiinţă Banca Naţională a României,
instituţie de credit, care deţinea privilegiul exclusiv de a
emite bancnote.